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حضور فعال بیمه آسیا در همایش 
بیمه و توسعه

سیزدهمین  و  ملی  همایش  سی‌ودومین 
حضور  با  توسعه  و  بیمه  بین‌المللی  همایش 
نایب‌رئیس هیأت‌مدیره و مدیرعامل بیمه آسیا، 
اعضای هیأت‌مدیره، معاونان مدیرعامل، مدیران 
این شرکت در برج میلاد تهران  و کارشناسان 

برگزار شد.
در  آسیا،  بیمه  روابط‌عمومی  گزارش   به 
نمایشگاه جانبی همایش بیمه و توسعه، غرفه 
بیمه آسیا به عنوان پرمخاطب ترین غرفه به ارایه 
جدیدترین خدمات، محصولات و توانمندی‌های 
مدیران  گسترده  استقبال  با  که  پرداخت  خود 
صنعت بیمه، فعالان اقتصادی، خبرنگاران حوزه 

بیمه رسانه های جمعی کشور قرار گرفت.
اول  معاون  عارف،  دکتر  سخنرانی 
امور  وزیر  مدنی‌زاده،  دکتر  رئیس‌جمهور، 
خسروشاهی،  دکتر  و  دارایی  و  اقتصادی 
رئیس‌کل بیمه مرکزی درباره مهم‌ترین چالش‌ها 
و اولویت‌های صنعت بیمه در مسیر توسعه، از 
دیگر بخش‌های این همایش بود. گفتتی است، 
سی‌ودومین همایش ملی و سیزدهمین همایش 
بین‌المللی بیمه و توسعه، ۱۱ آذرماه ۱۴۰۴ با شعار 
»بازاندیشی نظارت؛ بازآفرینی اعتماد« با حضور 
مدیران ارشد، کارشناسان و متخصصان صنعت 
بیمه، پژوهشگران، فعالان اقتصادی و اصحاب 
رسانه، همراه با نمایشگاه جانبی و مراسم معرفی 
چهره ماندگار و برترین‌های صنعت بیمه در مرکز 

همایش‌های برج میلاد تهران برگزار شد.

افتخار آفرینی همکاران بیمه سینا 
در همایش بیمه و توسعه

تعدادی از همکاران بیمه سینا در همایش بیمه 
و توسعه همزمان با گرامیداشت روز بیمه با ارائه 

مقاله علمی و ایده نو مورد تقدیر قرار گرفتند.
به گزارش روابط عمومی بیمه سینا، در جریان 
با  همزمان  توسعه  و  بیمه  همایش  برگزاری 
و  »ارزیابی  علمی  مقاله  بیمه،  روز  گرامیداشت 
پایدار  سودآوری  برای  پرتفوی  سلامت  پایش 
شرکت‌های بیمه« توسط آقایان سید محمد جعفر 
از  احقاقی  مهتاب  خانم  و  بایقره  سعید  علائی، 
همکاران معاونت برنامه‌ریزی و توسعه کسب و 
کار بیمه سینا به عنوان یکی از مقالات برگزیده، 
همایش  پوستری  مقالات  لیست  در  و  انتخاب 
امسال قرار گرفت. همچنین، ایده علمی خانم مریم 
سادات شمسا همکار واحد فناوری اطلاعات بیمه 
سینا با موضوع بیمه‌نامه برای وسایل نقلیه برقی 
و ایستگاه‌های شارژ به عنوان یکی از ۵ ایده برتر 
صنعت بیمه توسط رییس کل بیمه مرکزی مورد 
دومین  و  سی  است  گفتنی  گرفت.  قرار  تقدیر 
همایش ملی و سیزدهمین همایش بین‌المللی بیمه 
و توسعه صبح امروز با حضور معاون اول رئیس 
جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، رییس کل 
بیمه مرکزی و جمعی از مدیران ارشد صنعت بیمه 

در مرکز همایشهای برج میلاد تهران برگزار شد.

درخشش بیمه تعاون در همایش بیمه 
و توسعه با کسب عنوان مدیر نمونه و 

افتخارات علمی

و  ملی  همایش  سی‌ودومین  در  تعاون  بیمه 
سیزدهمین همایش بین‌المللی بیمه و توسعه، با 
کسب عنوان »مدیر نمونه صنعت بیمه«، انتخاب 
ایده نوآورانه برتر و پذیرش مقاله علمی، حضوری 

مؤثر و افتخارآمیز را به ثبت رساند.
به گزارش روابط عمومی بیمه تعاون، در جریان 
برگزاری سی‌ودومین همایش ملی و سیزدهمین 
امور  مدیر  توسعه،  و  بیمه  بین‌المللی  همایش 
حقوقی و قراردادهای این شرکت به‌عنوان »مدیر 

نمونه صنعت بیمه« معرفی شد.
این همایش با حضور معاون اول رئیس‌جمهور، 
بیمه  رئیس‌کل  و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
ایران برگزار شد و طی  مرکزی جمهوری اسلامی 
آن، محمدصالح چیت‌گران بر اساس شاخص‌های 
تعریف‌شده و ارزیابی مؤلفه‌های مختلف مدیریتی، 
موفق به کسب این عنوان شد. لازم به ذکر است 
عمومی  حقوق  دکتری  مدرک  دارای  چیت‌گران 
پژوهشکده  حقوقی  میز  راهبر  به‌عنوان  و  بوده 
بیمه‌گران  سندیکای  حقوقی  کارگروه  دبیر  بیمه، 
ایران و عضو رسمی انجمن حرفه‌ای صنعت بیمه 
این  نوآورانه  ایده‌های  فعالیت می‌کند. در بخش 
رویداد نیز، ایده محمد ریحانی، معاون مدیریت 
عنوان  با  تعاون،  بیمه  شرکت  زندگی  بیمه‌های 
»طراحی محصولات بیمه‌ای نوین و منعطف ویژه 
نوآورانه  ایده  به‌عنوان  دیجیتال«  اقتصاد  فعالان 
برتر انتخاب شد. همچنین مقاله حسین میرزایی 
تعاون،  بیمه  شرکت  مطالبات  وصول  مدیریت 
به‌عنوان مقاله پذیرفته‌شده در کتابچه رسمی این 

همایش به چاپ رسید.

وزیر نیرو:
بارش‌های اخیر ذخایر آب را تقویت 

کرد

وزیر نیرو اعلام کرد بارش‌های اخیر موجب 
طبق  و  شده  کشور  آب  ذخایر  نسبی  بهبود 
پیش‌بینی‌ها، هفته آینده نیز بارندگی‌های قابل 
توجهی در راه است. او بر اصلاح اقتصاد آب و 

توسعه تجدیدپذیرها تأکید کرد.
به گزارش خبرنگار مهر، علی‌آبادی در مراسم 
بین‌المللی  نمایشگاه  بیست‌ویکمین  افتتاحیه 
تلاش  همه  داشت  اظهار  ایران  آب  صنعت 
آب  صنعت  اقتصاد  اصلاح  بر  نیرو  وزارت 
متمرکز است و برای آنکه سرمایه‌گذاری در این 
بخش جذاب شود، باید محیط کسب‌وکار آب 
نیز جذاب‌تر گردد. او این نمایشگاه را فرصتی 
آب  صنعت  فعالان  تعامل  و  هم‌افزایی  برای 

دانست.
پیش‌بینی‌های  به  اشاره  با  نیرو  وزیر 
بارش‌های  گفت:  تخصصی  سازمان‌های 
روزهای اخیر تأثیر مثبتی بر ذخایر آبی کشور 
نیز برای هفته  گذاشته و بارش‌های بیشتری 

آینده انتظار می‌رود. 
الگوی مصرف آب یک  تأکید کرد اصلاح  او 

ضرورت فوری است.
علی‌آبادی افزود: درهای وزارت نیرو به روی 
صنعت  فعالان  و  صاحب‌نظران  کارشناسان، 
آب باز است و هرگونه طرح، ایده یا اقدام مؤثر 
او  می‌گیرد.  قرار  استقبال  مورد  آب  حوزه  در 
همچنین با اشاره به اهمیت توسعه بازچرخانی 
آب و طرح‌های شیرین‌سازی، گفت وزارت نیرو 
از مجموعه‌هایی که در این زمینه نقش‌آفرینی 

کنند، حمایت خواهد کرد.
در  پرکاری  روزهای  کرد:  تصریح  نیرو  وزیر 
تجدیدپذیر  انرژی‌های  توسعه  و  آب  بخش 
بزرگ  کارگاه  به یک  ایران  و  در جریان است 

توسعه تجدیدپذیرها تبدیل شده است.

تجلیل از کارشناس ارشد بیمه 
حکمت صبا در همایش ملی بیمه و 

توسعه

در سی و دومین همایش ملی بیمه و توسعه 
که به مناسبت ۱۳ آذر )روز بیمه( برگزار شد ، 
دنیا برفی کارشناس ارشد برجسته شرکت بیمه 
حکمت صبا به عنوان یکی از کارشناسان ارشد 
برگزیده صنعت بیمه کشور معرفی و مورد تقدیر 

قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی شرکت بیمه حکمت 
صبا ، این مراسم باشکوه که با حضور مقامات 
در  بیمه  صنعت  عالی  مدیران  و  دولتی  ارشد 
سالن همایش‌های برج میلاد تهران برگزار گردید 
، شاهد تجلیل از نخبگان و تلاشگران این حوزه 

بود.
در بخش ویژه‌ای از این همایش ، لوح تقدیر و 
تندیس این افتخار توسط رئیس کل بیمه مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران به خانم دنیا برفی اهدا 

شد.
گفتنی است این انتخاب ، نشان‌دهنده تعهد 
، تخصص و سهم ارزشمند ایشان در پیشبرد 
اهداف شرکت بیمه حکمت صبا و ارتقاء سطح 

خدمات‌رسانی در صنعت بیمه کشور است.

منابع  از  همت   ۲۲۹۹ گذشته  سال  در  دولت 
رقم  درصد   ۹۰ معادل  که  کرد  وصول  را  عمومی 
مصوب است، اما هم‌زمان هزینه‌ها فراتر از سقف 

قانونی رفت و حدود ۹ درصد بیشتر شد.
به گزارش اقتصادآنلاین، علاوه بر این، برای جبران 
کسری طرح‌های هدفمندی و کالابرگ نیز ۳۰۵ همت 
هزینه شد که در مجموع، کسری بودجه سال ۱۴۰۳ 
حدود ۷۹۱ همت برآورد شده و دولت برای تامین این 
شکاف مالی به چند مسیر اصلی استقراض متوسل 
که شرایط  نشان می‌دهد  این مقدمه  است.  شده 

تامین مالی برای سال جدید سخت‌تر خواهد شد.
تنخواه ۱۳۵ همتی؛ مسیری که به خلق پول منتهی 

می‌شود
بانک  تنخواه  از  استفاده  مسیرها،  این  از  یکی 
مرکزی بود. دولت از این مسیر تاکنون، رقمی معادل 
۱۳۵ هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی دریافت کرده 
است که در صورت عدم بازگشت آن در پایان سال، 
بانک مرکزی را به خلق پول وادار می‌کند؛ اقدامی که 

تورم‌زا تلقی می‌شود.
گفتنی است، براساس بند الف تبصره ۱۳ قانون 
مصارف  برای  می‌تواند  دولت   ۱۴۰۴ سال  بودجه 
هدفمندی یارانه‌ها معادل ۳ درصد از جمع مصارف را 

به صورت تنخواه از بانک مرکزی دریافت کند.
در کنار این برداشت‌ها، صندوق توسعه ملی نیز 
سهم بزرگی از فشار تامین مالی را متحمل شد. با 
مجوز رهبری، ۲۵ واحد درصد از سهم صندوق در 
اختیار دولت قرار گرفت؛ رقمی که حدود ۳۸۶ همت 
را در گام نخست تامین کرد. مجموع برداشت‌های 
مستقیم و غیرمستقیم از صندوق در سال گذشته 
بیش از ۴۶۰ همت اعلام شده است؛ منابعی که در 
اصل برای توسعه بلندمدت و نسل‌های آینده ذخیره 

شده بود.
افزایش استقراض از مسیر اوراق؛ ۷۰ همت اوراق 

فرابودجه‌ای
رسمی  مسیر  به‌عنوان  نیز  بدهی  اوراق  انتشار 

کرد.  عمل  قانون  پیش‌بینی  از  فراتر  استقراض، 
دولت به‌جای کفایت به اوراق اشاره شده در بودجه، 
داده  انجام  بودجه‌ای  فرا  اقدام  این‌جا ۷۰ همت  تا 
است. انتظار می‌رود با نزدیک شدن به پایان سال 
و فشار تامین مالی روزافزون، اقدامات فرابودجه‌ای 
دولت با شیب بیشتری دنبال شود. افزایش فروش 

اوراق بدهی به‌معنای انباشت تعهداتی است که در 
سال‌های آینده با اصل و سود آنها باید بازپرداخت 
منتقل  بعد  دولت‌های  به  را  مالی  فشار  و  شود 
برداشت  تنخواه،  بر  مداوم  تکیه  واضحا،  می‌کند. 
از صندوق‌ها و انتشار بی‌رویه اوراق، اقتصاد را در 
معرض افزایش پایه پولی، کاهش ذخایر بین‌نسلی و 

رشد بدهی‌های آینده قرار می‌دهد.
در آخر باید گفت، پایداری بودجه تنها با اصلاحات 
ساختاری از جمله کاهش هزینه‌ها، تقویت پایه‌های 
هدایت  و  پنهان  یارانه‌های  شفاف‌سازی  مالیاتی، 
منابع حمایتی به سمت تولید و فناوری امکان‌پذیر 

است.

دلیل قاچاق فقط اختلاف قیمت نیست. ضعف نظارتی، شبکه 
توزیع ناکارآمد، جعل نسخه، نبود کنترل دیجیتال کافی و فساد 
ساختاری عوامل مهم‌تر هستند. اگر این عوامل رفع نشوند، حتی 

با افزایش قیمت هم قاچاق ادامه می‌یابد.
بار که دولت  نیوز، در سال‌های اخیر، هر  به گزارش تجارت 
است،  داشته  را  اساسی  کالاهای  از  یکی  قیمت  افزایش  قصد 
قرار  نظر  مد  را  اقتصادی  در سیاست‌های  تکرار شونده  الگویی 
سوخت  از  »قاچاق«.  برچسب  با  قیمت‌گذاری  است:  داده 
اقلام  برخی  حتی  و  دامی  نهاده‌های  تا  دارو  از  شیرخشک،  تا 
خوراکی، سیاست‌گذار با طرح این ادعا که اختلاف قیمت میان 
ایران و کشورهای همسایه زمینه خروج غیرقانونی کالا را فراهم 

کرده، افکار عمومی را برای جهش قیمت‌ها آماده می‌کند.
مدیریت  و  توسعه  معاون  سخنان  درباره  ایسنا  اخیر  خبر 
منابع سازمان غذا و دارو، یک بار دیگر این الگو را در برابر افکار 
عمومی قرار داد. نقی شهابی‌مجد در گزارشی رسمی اعلام کرد که 
»اختلاف قابل توجه قیمت دارو میان ایران و کشورهای همسایه، 
بستر اصلی شکل‌گیری قاچاق معکوس است«. او توضیح داد که 
دارو در کشور بر پایه ارز 28 هزار و 500 تومانی تأمین می‌شود 
مسیرهای  از  دارویی  اقلام  برخی  شده  باعث  اختلاف  همین  و 

غیررسمی از کشور خارج شوند.
کمبودهای  با  قبل  سال‌ها  از  که  جامعه‌ای  برای  سخنان  این 

از  بیمه  حذف  خارجی،  داروهای  قیمت  افزایش  دارو،  دوره‌ای 
برخی اقلام دارویی و بالا رفتن فرانشیزها روبه‌رو بوده، به معنای 

نزدیک شدن به مرحله تازه‌ای از موج گرانی‌هاست.
افزایش قیمت، ساده‌ترین و پرضررترین راه مبارزه با قاچاق 

است
فریبرز دین پرور، اقتصاددان در این‌باره به تجارت‌نیوز می‌گوید: 
قاچاق همیشه وجود دارد؛ در همه دنیا. اما اینکه قاچاق را تبدیل 
به مهم‌ترین و اصلی‌ترین دلیل برای افزایش قیمت کنیم، یک 
تحلیل ناقص است. دولت‌ها معمولاً وقتی ابزارهای نظارتی‌شان 
ناکارآمد است و نمی‌توانند جلوی خروج کالا را بگیرند، به جای 
قیمت  فاصله  تا  می‌دهند  افزایش  را  قیمت  سازوکار،  اصلاح 
داخلی و خارجی کم شود. این ساده‌ترین راه است، اما ساده‌ترین 

راه لزوماً بهترین راه نیست.
او می‌افزاید: در مورد دارو، مساله بسیار پیچیده‌تر است. ما 
و  یارانه  ارز،  تحت‌تأثیر  به شدت  که  هستیم  روبه‌رو  بازاری  با 
بیمه است. اگر دولت قیمت دارو را افزایش دهد تا قاچاق کمتر 
بود؛  خواهد  نهایی  مصرف‌کننده  دوش  بر  آن  اصلی  بار  شود، 
یعنی بیمار. در حوزه سوخت ممکن است بگوییم مصرف‌کننده 
می‌تواند مصرفش را مدیریت کند، اما در حوزه دارو چنین چیزی 

ممکن نیست.
این اقتصاددان تأکید می‌کند: دلیل قاچاق فقط اختلاف قیمت 
نیست. ضعف نظارتی، شبکه توزیع ناکارآمد، جعل نسخه، نبود 
کنترل دیجیتال کافی و فساد ساختاری عوامل مهم‌تر هستند. 
قاچاق  هم  قیمت  افزایش  با  حتی  نشوند،  رفع  عوامل  این  اگر 

ادامه می‌یابد.
تبدیل کردن قاچاق به چماقی برای افزایش قیمت، سیاستی 

است که تبعات اجتماعی بسیار سنگینی دارد
دین‌پرور در پایان می‌گوید: قاچاق را نمی‌توان انکار کرد، اما 
تبدیل کردن آن به چماقی برای افزایش قیمت، سیاستی است 
که تبعات اجتماعی بسیار سنگینی دارد. دولت باید مراقب باشد 

که به‌جای درمان ریشه‌ای، بیمار را قربانی نکند.
افزایش قیمت دارو یعنی تشدید فقر درمانی / افزایش 

قیمت‌های تازه عملاً بسیاری از افراد را از درمان محروم می‌کند
اینکه  به  اشاره  با  نیز  امامی، کارشناس حوزه سلامت  ملیحه 
به  می‌شود  درمانی  فقر  تشدید  به  منجر  دارو  قیمت  افزایش 
دارویی  سیاست‌گذاری  در  تکراری  الگوی  می‌گوید:  تجارت‌نیوز 
این است: کمبود ایجاد می‌شود؛ علت کمبود به قاچاق، مصرف 
غیرمنطقی یا ضعف بودجه نسبت داده می‌شود؛ بعد قیمت‌ها 
افزایش پیدا می‌کند؛ سپس بازار موقتاً آرام می‌شود و چند ماه 

بعد، همان چرخه تکرار می‌شود.

او می‌افزاید: افزایش قیمت دارو به هر بهانه‌ای منجر به افزایش 
از مردم حتی توان خرید  اکنون بسیاری  فقر درمانی می‌شود. 
داروهای معمولی را ندارند. بیماران خاص با وجود بیمه تکمیلی 
هم تحت فشارند. افزایش قیمت‌های تازه عملاً بسیاری از افراد را 

از درمان محروم می‌کند.
درمان  شدگی  رها  به  همچنین  سلامت  حوزه  کارشناس  این 
اشاره کرده و اظهار می‌دارد: آمارهای غیررسمی نشان می‌دهد 
که میزان ترک درمان در بیماران دیابتی، مبتلایان به فشار خون 
و حتی بیماران قلبی افزایش یافته است. هر تغییری در قیمت 

دارو، این آسیب را تشدید می‌کند.
افزایش قیمت موجب افزایش انگیزه قاچاق می‌شود 

امامی در ادامه به افزایش فشار بر نظام سلامت اشاره کرده 
و می‌گوید: وقتی دارو گران شود، مردم دیرتر به پزشک مراجعه 
هزینه‌های  نهایت  در  و  می‌شود  پیشرفته‌تر  بیماری  می‌کنند، 
درمان برای سیستم بسیار بیشتر خواهد شد. او ادامه می‌دهد: 
در  می‌شود.  قاچاق  حذف  باعث  قیمت  افزایش  نکنیم  گمان 
قاچاق  انگیزه  افزایش  موجب  قیمت  افزایش  موارد،  بسیاری 

می‌شود، مگر اینکه نظارت و توزیع اصلاح شود.
این کارشناس حوزه سلامت تاکید می‌کند: در مورد شیرخشک 
نیز همین الگو را دیدیم. کمبود ایجاد شد، قاچاق مقصر معرفی 
شد، دولت قیمت را آزادتر کرد و بعد از مدتی باز هم مشکل 
نه  است،  ساختاری  مشکل  که  است  این  دلیلش  شد.  تکرار 
قیمتی. در نهایت اگر دولت بخواهد با »قیمت‌درمانی« مشکلات 
دارویی را حل کند، »نتیجه‌اش مرگ خاموش بیماران کم‌درآمد« 

خواهد بود.
قاچاق واقعی است، اما »بهانه« هم وجود دارد!

به گفته بسیاری از کارشناسان واقعیت این است که قاچاق 
معکوس وجود دارد؛ همان‌طور که قاچاق سوخت و شیرخشک 
وجود دارد. اما تبدیل آن به محور اصلی سیاست‌گذاری و توجیه 
همیشگی برای افزایش قیمت‌ها، مسیری است که طی سال‌های 
اخیر بارها پیموده شده و نتیجه‌اش فقط افزایش فشار بر مردم 
کوتاه‌مدت  در  شاید  اگرچه  دارو  قیمت  افزایش  است.  بوده 
اختلاف قیمت را کاهش دهد، اما در بلندمدت هزینه‌های درمانی 
را چنان افزایش می‌دهد که جامعه با موجی از فقر درمانی، ترک 

درمان و افزایش مرگ‌ومیر قابل پیشگیری روبه‌رو خواهد شد.
راه‌حل‌های  باید  قاچاق  با  برای مقابله  به نظر می‌رسد دولت 
پایدارتر و اصولی‌تری مانند اصلاح شبکه توزیع، تقویت تیتک، 
همکاری  و  رانت‌ها  رفع  یارانه‌ها،  شفاف‌سازی  فساد،  با  مبارزه 
را  پرهزینه  اما  ساده  راه  آنکه  نه  گیرد،  پیش  در  را  دستگاه‌ها 

انتخاب کرده و آسیب آن را بر مردم تحمیل کند.

دومینوی ناتمام برداشت‌های سنگین و بدهی‌های سنگین‌تر

 آینده بودجه در سراشیبی
دولت در سال گذشته اگرچه توانست بخش قابل‌توجهی از منابع مصوب بودجه را محقق کند، اما برای جبران هزینه‌های رو به افزایش، ناچار است از 

مسیرهای گوناگون استقراض و برداشت از ذخایر آینده بهره بگیرد؛ مسیری که پیامدهای تورمی و افزایش بدهی را برای اقتصاد به‌همراه دارد.

و است!سیاست‌های افزایش قیمت‌ها به بهانه قاچاق قاچاق اسم رمز گرانی دار

مجموع 
برداشت‌های 

مستقیم و 
غیرمستقیم از 

صندوق در سال 
گذشته بیش 
از ۴۶۰ همت 

اعلام شده 
است؛ منابعی 

که در اصل 
برای توسعه 
بلندمدت و 

نسل‌های آینده 
ذخیره شده بود

قیمت دلار در روز‌های اخیر با رکوردشکنی‌های پیاپی، سقف‌های قیمتی جدیدی را 
تجربه می‌کند. به همین دلیل، هشدار افزایش تورم و قیمت کالا‌ها به صدا درآمده است. 
حسین محمودی‌اصل، کارشناس اقتصادی می‌گوید با این وضعیت رشد قیمت‌ها، تورم 

کمرشکن شده است.
به گزارش اقتصاد ۲۴؛ میناسادات حسینی- جهش قیمت دلار به محدوده ۱۲۰ هزار 
تومان عقیده برخی کارشناسان، به دلیل تورم بوده است. در روز‌های اخیر طبق گزارش 
رسمی بانک مرکزی از شاخص کالا‌ها و خدمات مصرفی، جهش تورم خوراکی‌ها بار دیگر 

موتور اصلی افزایش هزینه‌های خانوار شده است.
طبق اطلاعات استخراج‌شده از شاخص ۱۴۰۰=۱۰۰، تصویر تورمی کشور در مهرماه ۱۴۰۴ 
حاکی از آن است که تورم نقطه به نقطه در محدوده ۴۷ درصد تثبیت شده و ترکیب 
درونی اقلام مصرفی نشان‌دهنده فشار سنگین بر سبد معیشت خانوار‌های شهری است.

بازار‌ها وارد فاز افزایشی شدند
تازه‌ترین آمار‌های شاخص بهای کالا‌ها و خدمات مصرفی در مناطق شهری کشور نشان 
می‌دهد که تورم نقطه‌ای در مهر ۱۴۰۴ به حدود ۴۷ درصد رسیده است؛ رقمی که بیانگر 
تشدید دوباره فشار معیشتی بر خانوارهاست. همین عامل موجب افزایش قیمت دلار 

شده است.
نجومی شدن قیمت دلار و منابع اندک بانک مرکزی

حسین محمودی‌اصل، کارشناس اقتصادی در مورد چرایی رشد قیمت دلار به اقتصاد۲۴ 
گفت: رشد قیمت دلار در ماه‌های گذشته به دلیل کنترل آن توسط سیاست‌گذار نسبت 
به تورم عمومی و تورم کالایی محدود بود، اما در حال حاضر که دولت و بانک مرکزی در 

تنگنای ارزی است، شرایط متفاوت است.
وی افزود: ظاهرا دولت و بانک مرکزی، چند میلیارد دلار به جهت واردات کالا‌های 
اساسی و خوراک دام و طیور به واردکنندگان بدهکار است، زیرا به آنها اعلام کرده که 
تسویه اعتباری یا از منابع خود یا منابع ارزی خارج از کشور انجام دهید که توسط بانک 
مرکزی شارژ شود. ظاهرا فعلا بانک مرکزی منابعی برای آنها ندارد که این مساله می‌تواند 

انعکاس پیدا کرده و جو را ملتهب کند. بنابراین، یکی از دلایل افزایش قیمت دلار همین 
امر بوده است.

اخبار سیاسی به رشد قیمت دلار دامن زد
اظهارنظر‌های  را  بازار  التهاب قیمت دلار در  اقتصادی، دومین دلیل  این کارشناس 
مقامات سیاسی کشور دانست و گفت: بحث مربوط به ریسک‌های سیستماتیک سیاسی 
و اظهارنظر مقامات وزارت امور خارجه و وزیر امور خارجه و بقیه مقامات مبنی بر منتفی 
بودن مذاکره با آمریکا و اروپا باعث شد که بورس در هفته گذشته و روز شنبه با کاهش 

شاخص کل مواجه شود.
محمودی‌اصل افزود: به دنبال این موضوع، برخی منابع و پول حقیقی به سمت بازار ارز 

و طلا و صندوق‌های طلا هدایت شد.
فنر ارز فشرده شد

این کارشناس اقتصادی با اشاره به بحث کسری بودجه و تاثیر آن بر قیمت دلار، 
گفت: به دلیل پررنگ شدن بحث بودجه و کسری آن در پایان سال، عرضه اوراق 
قیمت دلار شده  اخبار سیاسی موجب رشد  به‌ویژه  عامل  این ۳  افزایش می‌یابد. 

است.
محمودی‌اصل ادامه داد: ثبات قیمت ارز مبادله‌ای در رقم حدود ۷۰ هزار تومان در ۷، 
۸ ماه گذشته موجب متضرر شدن صادرکنندگان و کاهش انگیزه آنها شد؛ بنابراین تغییر 

این نرخ طبیعی است که اثر روانی در بازار داشته باشد.
به گفته وی، این عوامل موجب شده که دلار دچار نوسانات قیمتی شود.

تاثیر تورم بر قیمت دلار
این کارشناس اقتصادی در مورد چشم‌انداز بازار ارز تا شب عید، گفت: دولت در طول 
جنگ ۱۲ روزه ۲۰۰ هزار میلیارد تومان چاپ پول داشته و طبیعتا نقدینگی افزایش پیدا 
کرده است. بنابر آمار مرکز آمار نرخ تورم به ۴۱ درصد رسیده و تورم نقطه به نقطه نیز 

افزایش داشته است.
محمودی‌اصل با اشاره به دو سناریوی قیمت دلار در ماه‌های آینده، گفت: در چنین 

شرایطی که مذاکرات منتفی شده دو سناریوی خوشبینانه و بدبینانه خواهیم داشت. 
خوشبینانه این است که جنگی اتفاق نیفتد و چالش‌ها بیشتر نشود. در دو حالت قیمت 

دلار به پیش‌بینی‌های اتاق بازرگانی نزدیک خواهد بود.
سه سناریو برای قیمت دلار

این کارشناس اقتصادی با اشاره به پیش بینی‌های اتاق بازرگانی در مورد قیمت دلار، 
گفت: قیمت دلار در حالت بدبینانه ۱۶۵ هزار تومان، در حالت خوشبینانه ۱۳۵ هزار 

تومان و به طور متوسط ۱۴۵ هزار تومان خواهد بود.
محمودی اصل گفت: دلار طلا در بازار آتی برای اردیبهشت ماه در محدوده ۱۵۵ هزار 
تومان در حال معامله است. تورم بالای ۴۰ درصد نشان می‌دهد که باید منتظر التهابات 

نرخ دلار بود.
وی افزود: این نرخ‌ها و التهابات برای قشر آسیب‌پذیر بسیار کمرشکن است.

سه سناریو برای قیمت دلار تا قبل از پایان سال
خ دلار چیست؟ مهمترین عامل افزایش نر


